
 

 
 

Unione dei Comuni Gallura 
Arzachena, La Maddalena, Palau, S.Antonio di Gallura e Telti 

 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE 
N. 43 DEL 02-05-2023 

 
 

 

Ufficio AMBIENTE E FONTI RINNOVABILI 
 

 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE 
DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE ANTINCENDIO NELLE AREE STANDARD DI 
PROPRIETÀ DEI COMUNI APPARTENENTI ALL'UNIONE DEI 
COMUNI GALLURA: ARZACHENA, LA MADDALENA, PALAU, 
SANT'ANTONIO DI GALLURA E TELTI - CIG Z723AEEBD1. 

 
 

N°  43 del Registro delle Determinazioni 
 

 



DIRETTORE GENERALE n.43 del 02-05-2023 Unione dei Comuni Gallura 
 

Premesso che: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt.: 

 32, comma 2, che recita testualmente “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti.”(comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera 

f), della legge n. 55 del 2019) 

 36, comma 2, lett. a), per gli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si possa 

procedere, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;”; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, art. 192, dispone che la stipulazione dei contratti venga preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 29 Aprile 2011 si costituiva l’Ufficio 

sovracomunale Protezione Civile e si approvava la relativa convenzione con i Comuni 

aderenti; 

- la determinazione del Direttore Generale nr. 39 del 18.04.2023 con cui è stato aggiudicato 

definitivamente l’appalto per il servizio di decespugliamento nelle aree standard e strade 

comunali dei comuni appartenenti all’Unione dei Comuni Gallura; 

 

preso atto: 

 del D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 delle Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: 

 n. 3, di attuazione del D.Lgs. N. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con 

Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 della proposta di Linee Guida attuativa del nuovo Codice degli Appalti “Il Direttore 

dell’esecuzione: modalità di svolgimento delle funzioni di coordinamento, direzione e controllo 

tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto (art. 111, comma 2, del Codice) deliberata dal 

Consiglio dell’ANAC il 21 giugno 2016; 

 

verificato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 



DIRETTORE GENERALE n.43 del 02-05-2023 Unione dei Comuni Gallura 
 

- il fine che si intende perseguire è assicurare il controllo sull’esecuzione del servizio di 

prevenzione antincendio per i Comuni di Arzachena, La Maddalena, Palau, Sant’Antonio di 

Gallura e Telti; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto per il servizio di prevenzione antincendio; 

- il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

evidenziato che il servizio in oggetto da controllare è estremamente importante perché connesso con 

la prevenzione degli incendi e con la tutela dell’incolumità pubblica e si esplica in ben cinque comuni, 

coprendo un territorio vastissimo; 

valutato che una efficace ed efficiente attività di controllo della correttezza dell’esecuzione dei lavori 

richiede una presenza costante che il R.U.P (Angelo Facchini) afferma di non poter effettuare poiché, 

fra l’altro occupato in altre attività di istituto, che altrimenti ne avrebbero pregiudizio, a danno della 

continuità degli altri servizi e dell’azione amministrativa; 

dato atto che non vi è altro personale interno all’Unione e a quello dei Comuni aderenti che possa 

adempiere a tali attività, come da verifica effettuata con nota prot. 317/2023; 

considerato che il Rup Angelo Facchini ha effettuato una consultazione informale di più professionisti 

e che l’unico che ha manifestato interesse è il Geom Delrio; 

richiamato il combinato disposto delle disposizioni di cui all’art. 32, commi 2 e 14, e all’art. 36 comma 

6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché preso atto dell’innalzamento delle soglie dell’affidamento 

diretto disposto dall’art. 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/ 2020 

e ss.mm.ii., (139.000 euro per gli appalti di servizi e di forniture), atteso che l’utilizzo della modalità di 

richiesta di preventivi via Pec non determina la violazione del “principio di segretezza” delle offerte 

(Parere MIMS n. 1530/2022); 

dato atto che con nota prot. 346/2023 è stata richiesta al geom. Francesco Delrio, come meglio 

generalizzato in atti, di presentare un’offerta a ribasso sull’importo di € 6.500,00, oltre cassa ed I.V.A 

secondo misure di Legge, per l’affidamento del servizio in oggetto; 

preso atto della nota prot. 356/2023 ricevuta dal geom. Francesco Delrio con cui offre l’importo di € 

5.800,00 oltre al 5% per cassa geometri (IVA assolta ai sensi dell’art 1 commi da 54 a 89 della Legge 

190/2014, “Regime Forfettario”) per l’esecuzione del servizio in oggetto; 

valutato da parte del Rup Geom. Facchini che l’importo offerto risulta essere vantaggioso oltre che in 

linea con le prestazioni professionali di mercato;     

considerato quanto previsto dal punto 4 delle “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e ssmmii, 

con riferimento alla verifica dei requisiti del contraente, il Rup Geom Facchini ha riscontrato: 

 autocertificazione prot. 356/2023 relativa al possesso dei requisiti generali (art. 80 Codice 

Contratti); 

 regolarità del casellario ANAC; 

 certificato Cassa Geometri prot. 358/2023, che attesta la regolarità contributiva del 
professionista in argomento; 

 regolarità delle eventuali condizioni soggettive per l’esercizio dell’attività specifica; 

 l’acquisizione della dichiarazione di regolarità rispetto alla clausola c.d. “pantouflage” di cui 

all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge n. 190/2012 e 

sottoscrizione del  patto d’integrità;  



DIRETTORE GENERALE n.43 del 02-05-2023 Unione dei Comuni Gallura 
 

 

Dato atto che il presente rapporto contrattuale può perfezionarsi mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, Codice dei Contratti; 

 

dato atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 è stato richiesto all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) il CIG Z723AEEBD1; 

 il professionista in argomento ha effettuato specifica dichiarazione circa il conto dedicato ai 

flussi finanziari provenienti dalle amministrazioni pubbliche, come da nota prot. nr. 359/2023;  

 

considerata la necessità di individuare come RUP della procedura un tecnico, e verificato che l’unico 

che ha un titolo di professionalità tecnica nell’ambito della dotazione organica dell’Unione dei Comuni 

Gallura è il Geometra Angelo Claudio Facchini; 

 

attestato che: 

- il Responsabile del Procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in 

una condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis 

della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

- il presente atto è conforme al modello di riferimento predefinito ai fini del controllo di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 2 del TUEL, come da check list allegata; 

 

visti: 

 l’art. 27, comma 1 del vigente Statuto; 

 l’art 36 comma 1e 2 lett. a, del D.Lgs. 50/2016 in merito al principio di rotazione degli incarichi  e 

all’affidamento diretto; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali,  in particolare: 

o gli artt. 107 e 109, comma 2, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei 

funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

o gli artt. 151, 183, e 191, così come modificati dal D.Lgs. 118/2011 sulle modalità di 

assunzione degli impegni di spesa; 

o l’art. 184 relativo alle liquidazioni della spesa; 

 il Decreto del Presidente n. 1/2008, prot. nr. 47596 del 02/12/2008, con il quale sono stati 

attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di Direttore Generale ai sensi del regolamento 

per il funzionamento degli uffici dell’Unione; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 122 del 30-12-2022, relativa al riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi precedenti alla data del 31-12-2022; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 1 del 13-01-2023, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione anni 2023/2025; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 23-02-2023, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del rendiconto esercizio finanziario anno 2022; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 3 del 23-02-2023, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.). 

 

 DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che qui per intero si richiamano 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett a del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto per il “Servizio di prevenzione antincendio nelle aree standard di 

proprietà dei Comuni appartenenti all'Unione dei Comuni Gallura” al geom Francesco Delrio, 



DIRETTORE GENERALE n.43 del 02-05-2023 Unione dei Comuni Gallura 
 

come generalizzato in atti, accettando l’allegato preventivo di spesa, facente parte integrante 

del presente atto per un importo netto complessivo di € 5.800,00 + 5% di Cassa Geometri; 

2. di approvare lo schema di disciplinare d’incarico, allegato e facente parte integrante della 

presente determinazione;   

3. di impegnare a favore del professionista sopra generalizzato, l’importo di € 6.090,00 mediante 
imputazione sul cap. 91 del bilancio 2023, dove esiste la necessaria copertura finanziaria; 

4. di confermare come R.U.P per la presente procedura il geom. Angelo Claudio Facchini. 

 
 

 
Il R.U.P 

Geom Angelo Claudio Facchini 
IL DIRETTORE GENERALE 

 PINI BARBARA 

               
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Arzachena,             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   ECONOMICO FINANZIARIO 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal            ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
Arzachena,             

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 PINI BARBARA 

 

 


		2023-05-05T09:23:09+0000
	PINI BARBARA


		2023-05-05T09:23:10+0000
	PINI BARBARA


		2023-05-05T09:23:11+0000
	PINI BARBARA




